Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  À  EMPRESA  DE  TECNOLOGIA  E  INFORMAÇÃO  –  DESTINOS
INTELIGENTES,  QUE FOI  SELECIONADA  PARA  O PROGRAMA  DE ACELERAÇÃO  DA
EMBRATUR, O EMBRATUR LAB.

Destinatário: Empresa de Tecnologia e Informação – Destinos Inteligentes.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

A Embratur divulgou em 18 de julho do corrente, a lista com as oito startups que participarão
do programa do EmbraturLAB – iniciativa  que  promove a competitividade  dos serviços do
setor  do  turismo  a  fim  de  melhorar  a  experiência  dos  estrangeiros  que  visitam  o  Brasil.
Participaram dessa seleção mais de 170 empresas.

Dentre  as  empresas  selecionadas  está  a  Destinos  Inteligentes.  É  uma  grande  alegria  e
orgulho para nós ibitinguenses, pois o CEO desta empresa é o querido Rodrigo Raineri.

O objetivo da Embratur é qualificar os serviços oferecidos aos turistas estrangeiros no Brasil,
com o propósito de juntar tecnologia e turismo com qualidade nos serviços prestados. E, para
isso, o setor da inovação tem a tarefa de atrair cada vez mais setores e empresas para ajudar
no desenvolvimento dessa cadeia produtiva do turismo.

Não  temos  dúvidas  que  essa  classificação  é  digna  de  reconhecimento,  coroando  todo  o
esforço e dedicação aplicados no desenvolvimento dos trabalhos, recebendo essa conquista
que enaltece a todos os envolvidos  nesse sério e importante  compromisso com o turismo
nacional

O Brasil possui a maior diversidade de experiências que um turista pode experimentar num
único país, agora é nosso objetivo garantir  que esse turista chegue cada vez mais, e sua
experiência  aqui  seja  ainda  melhor,  pelos  serviços  que  lhe  são  prestados,  por  isso
acreditamos na Destinos Inteligentes para promover a inteligência e dados para a governança
no turismo e divulgar as belezas e tesouros do país.

Aplaudimos,  imensamente,  a  Empresa de Tecnologia  e Informação – Destinos Inteligentes
pela conquista, sendo esta apenas o início de muito sucesso.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de julho de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 282/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

82
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
57

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
07

/2
02

3
14

:4
5:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F0
9-

D
B0

9-
EB

38
-7

43
4.

Pag. 1/1

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 01/08/2023